
QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº  1731, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando os termos do Protocolo Geral 2008/463846.
RESOLVE:
CEDER para a Defensoria Pública, o servidor MARCUS 
VINÍCIUS GOMES HOLANDA, matrícula n° 57175989/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública nesta Secretaria, 
a contar de 30/10/2008, sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de outubro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

1º TA - CONTRATO 44/2008 – CV 17/2008
PARTES:
SEOP - Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
J.S. Serviço de Construção Ltda. – 07.251.691/0001-45
OBJETO:
Construção da Praça da Bíblia no espaço existente em frente 
ao cemitério municipal São Sebastião, no município de Igarapé-
Açu/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: 27/10/2008 até 26/11/2008
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CV: 42/2008. Publicação no DOE Nº 31262 de 25/09/2008
Objeto: Construção de duas quadras poliesportiva, sem 
cobertura e sem arquibancada, com cercadura de pilares e telas 
de nylon, no município de Colares.
Onde lêr-se duas quadras, leia-se uma quadra.

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº   674  DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
NOME: ANDRÉA CUIMAR BAIA-SUELY COLLYER SANCHES-
SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO
CARGO:  GERENTE DO NUCI-GERENTE DA GEOC-CONSULTORA 
JURÍDICA
Nº DE DIÁRIAS:  3
LOCAL (is):  SÃO PAULO
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do Seminário “Reequilíbrio 
Econômico Financeiro dos Contratos Administrativos”.
DATA: 28/10 a  31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora  Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 09/2008.
OBJETO: Aquisição Material consumo e Equipamento para 
Laboratório de solo, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência parte integrante deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 07/11/2008.
HORA: 09:30 hora local.
LOCAL: Avenida Almirante Barroso, nº 3639 Rua – Souza, 
Auditório central da SETRAN.
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de outubro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro - SETRAN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 02/2008 – 1º. Aditivo de Prazo.
Nº do Convênio: Convênio de Cooperação nº. 30/2008 - 
Processo: 2008/279.941.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI – C.N.P.J. – 
nº. 04.884.428/0001-40.
Objeto do Convênio: promover a transferência de recursos 
para a pavimentação primária e plantio de gramas laterais da 
estrada PA-154, vicinal de acesso ao cemitério municipal da 
cidade de Cachoeira do Arari, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados pe
Valor do Convênio Original: R$ R$ 148.740,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.

Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 29/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: N.º 69/2008 - PROCESSO

 Nº. 2008/224193.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 023/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / SAFARI-
CONSTRUTORA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – C.N.P.J. – 04.566.959/0001-40.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de construção de um trapiche em concreto armado, no 
município de São João da Ponta – Vila Guarajuba, sob jurisdição 
do 1°. Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edital da Tomada de Preços nº. 023/2008, da qual 
decorre este Contrato.
Vigência: 03/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 225.467,13.
Dotação Orçamentária: 29101.26.784.1182.1596.449051.
Fonte de Recurso: 0157.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Travessa São Sebastião, nº. 813-B, 
Bairro Sacramenta, CEP.: 66.120-340.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº. 110/2008 - PROCESSO

 Nº. 2008/364.293.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 089/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / EMPRESA 
ELETROMEC LTDA - C. N.P.J. – 05.548.482/0001-32.
Objeto: Execução dos serviços de dos serviços de pavimentação 
de ruas do Programa Asfalto Participativo no município de 
Bagre, sob jurisdição do 4º. Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas no Edital de origem.
Vigência: 22/10/2008 a 21/12/2008
Valor: R$ R$ 1.315.858,04.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1467.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Passagem São Francisco, nº. 206, 
Bairro Marco, Belém, Pará, CEP: 66.093-260.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Termo nº. 85/2008 – 1º. Aditivo de Valor.
Nº do Contrato: AJUR 033/2008 - Processo: 2008/237.824.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de conservação e 
recuperação, nas rodovias PA-324, PA-124 e PA-444, trechos: 
BR-316 / Santa Luzia (61,00 km) – Santa Luzia / Trevo da PA-
444 (31,00 km) – PA-124 / Atalaia (8,00 km), numa extensão 
de serviços de 100,00 km, sob jurisdição do 2º. Núcleo 
Regional.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.488.850,58.
Modalidade de Licitação: Tomada de preços nº. 019/2008.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A. 
– C.N.P.J. nº. 22.983.316/0001-83.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Supressão e Acréscimo de 
Valor.
Valor: R$ R$ 362.010,09.
Data da Assinatura: 16/10/2008
Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.4960.0000; Natureza da Despesa: 
44905100.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.
Endereço do Contratado: Estrada Icuí-Guajará, s/nº., Quarenta 
Horas, Bairro do Coqueiro, CEP.: 67.125-000, Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 23/10/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 031/2008.
OBJETO: Serviços de Ampliação e reforma da pista de Pouso / 
Decolagem, da Pista de Táxi, do Pátio de Aeronaves, Construção 
da Cerca Patrimonial e Implantação do Balizamento Noturno do 
Aeroporto de Conceição do Araguaia - Pa.
VALOR: R$ 7.322.541,02
DATA DE ABERTURA: 24/11/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.781.1182.1538.449051 
– Fonte 0106 e 0121.
Belém, 22 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 179 / 2008 – D.T.T. 

PROCESSO: 2008 / 254019
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / 
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA  CNPJ – 
07014.625/0001 - 51
Objeto: Serviços de, manutenção e conservação de 
vicinais: Ramal Cupiúba, Ramal do Agrovila de Nazaré, 
Ramal do São Raimundo, Ramal Boa Vista e Ramal 
Pacuquara, trecho: BR-316/Vila São Pedro, Trevo/Vila 
Bacuri, PA-127/03 de Outubro, Transcastanhal/Vila São 
Raimundo, Rua Canaã/Vila Boa Vista, numa extensão de 
serviço de 47,00 km, sob jurisdição do  1º N.R.
Modalidade da Licitação: T.P. 055 / 2008- 001- Ajur. 095 / 2008
Valor: R$ 393.447,65
Prazo de  Execução : 30(Trinta) dias corridos.
Vigência: 09/ 10 / 2008 à  08 / 11 / 2008
Data: 09/ 09 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de Transportes
Ordem de Serviço nº 171 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008 / 333383
partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/CÍRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  - CNPJ –08.645.489/0001-60
Objeto: Serviços de manutenção, reparos e adequações 
nais vias de acesso ás balanças de pesagem em um 
sentido no município de Ourém, na rodovia PA-124, 
km-18 LE, trecho: BR-136 a Ourém, numa extensão de 
serviço de 0,35 km, sob jurisdição do 2 N.R.
Modalidade da Licitação: CONVITE. 091 / 2008- 001
Valor: R$  141.913,89
Prazo de  Execução : 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 03/ 10 / 2008 à  17 / 11 / 2008
Data: 03 / 10 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº 158/2008 – D.T.T. – Processo: 2008 / 245715
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / JJR 
CONSTRUTORA LTDA – CNPJ – 07.537.415/0001 - 48
Objeto: Manutenção, recuperação e abertura de 146,00 
km de estradas vicinais, construção de 275,00 m de OAE, 
Localizados em projetos de assentamento do INCRA, nos 
interiores dos municípios de : Floresta do Araguaia e Rio 
Maria, lote 07, sob jurisdição do 6º N.R.
Modalidade da Licitação: C.P. 008 / 2008- 001 –  (Ajur Nº 
053/2008)
Valor: R$ 1.326.812,36
Prazo de  Execução :165 (Cento e sessenta e cinco) dias 
corridos.
Vigência: 23 / 09 / 2008 à 22 / 03 / 2009
Data: 23 / 09/ 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes
Ordem de Serviço nº 175/2008 – D.T.T. – Processo: 
2008/333378
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / ETEC – 
EMPRESA TECNICA LTDA        CNPJ – 05.856.869/0001-56
Objeto: Serviços de manutenção, reparos e adequações 
nais vias de acesso ás balanças de pesagem em um 
sentido no município de Breu Branco, na rodovia PA-263, 
km 51, trecho: Goianésia/Breu Branco, numa extensão 
de serviços de 035 km, sob jurisdição do 5º N.R.
Modalidade da Licitação:  Convite 089/2008-001
Valor: R$ 128,815,01
PRAZO DE EXECUÇÃO : 45(Quarenta e cinco) dias corridos.
Vigência:08 /10/2008 à 22/11/2009
Data: 08/10/2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN, 
C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09, torna público que requereu 
da SECRETARIA EXECUTIVA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
MEIO AMBIENTE – SECTAM, C.N.P.J. – 34.921.783-0001-
68, a Licenças de Instalação - L.I., através do Processo nº 
2008/472645, para os serviços de Ampliação e Recapeamento 
Asfáltico do Aeroporto de Conceição do Araguaia/Pará
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. N° 50/DAF DE 22.10.08

Nome: CARMEN SILVA AMASÔNAS PEDROSO
Função: Biblioteconomista
Matricula: 3268896/1
Lotação: SPA/DDI
Período: 17.10 a 15.11.08
Triênio: 12.03.05 a 11.03.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro


